
pag. 1 

 

 
Con l’Europa investiamo nel vostro futuro! 

 

  

 

 

 

Programma Operativo Regionale 2007 IT161PO011 FESR Sicilia 
 

 

Istituto Istruzione Secondaria Superiore “Luigi Pirandello” 
______________________________________________________ 

sezioni ad indirizzo: Classico, Scientifico, Linguistico, Bio-Socio-Sanitario Odontotecnico, Alberghiero, 

Tecnico Ambiente e Territorio, Finanze e Marketing, 

IPIA sede associata di Cianciana 

 Contrada  Paratore, 135 

92010 BIVONA (AG) 
Tel.0922/983223-Fax 0922/986698-C.F. 80005230844 sul web: liceobivona.altervista.org 

Mail : agis01700d@istruzione.it              PEC:  agis01700d@pec.istruzione.it 
 
 
 

Prot. n. 4724/C10 Bivona, 04/03/2014 

 

All'Ufficio X Ambito Territoriale 
di Agrigento 
Alle Istituzioni Scolastiche della 
provincia di Agrigento 
Al Sito WEB della Scuola 
All’albo della Scuola 
 
 
 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
(Art. 11, c. 2 - D.Lgs. n. 163/2006) 

 
 
 
 

 

OGGETTO Determinazione a contrarre per l'acquisto di dotazioni tecnologiche  laboratori per 

migliorare l’apprendimento delle competenze chiave delle Istituzioni Scolastiche 

per le scuole del secondo ciclo 

Procedura:  cottimo fiduciario 



pag. 2 

 

 

I L  D I R I G E N T E  S C O L A S T I C O  

 
VISTA la Nota M.I.U.R. - D.G.A.I. prot. n. A00DGAI/10621 del 05/07/2012, con la quale è stato comunicato 

l'avviso per la presentazione di proposte relative alle Azioni previste dal PON "Ambienti per l’Apprendimento", 

finanziato con il FESR, per le annualità 2012, 2013 e 2014; Procedura straordinaria "Piano di Azione Coesione"- 

Attuazione dell’'Agenda digitale; 

VISTA la Nota M.I.U.R. - D.G.A.I. prot. N.AOODGAI/ 9412 del 24 SETTEMBRE 2013, pubblicata sul sito del 

MIUR - Fondi Strutturali, Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca - Dipartimento per la 

Programmazione - Direzione Generale per gli Affari Internazionali - Uff. IV Programmazione e Gestione dei Fondi 

strutturali europei e nazionali per lo Sviluppo e la Coesione Sociale recante la formale autorizzazione per codesta 

Istituzione Scolastica all'avvio delle attività ed il relativo finanziamento dei progetti presentati nell'ambito del 

programma, per l'annualità 2012, 2013, 2014 ; 

VISTA la nota Prot. n. AOODGAI/749 del 6 Febbraio 2009 - Disposizioni e Istruzioni per l'attuazione delle 

iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2007/2013 - Edizione 2009 - Fondo Sociale Europeo - Fondo 

Europeo Sviluppo Regionale; 

VISTA la Delibera del Collegio dei docenti verbale n. 23, del 23/10/2012, per l'inserimento del progetto nel piano 

annuale delle attività; 

VISTA la determina dirigenziale n 1014/C10, del 08/10/2013 di assunzione in bilancio del citato progetto; 

VISTA la Delibera del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio d’Istituto e della Giunta Esecutiva; 

verbale n. 2 del 14/11/2013; 

VISTO Il Programma Operativo Nazionale 2007/13 "Ambienti per l'Apprendimento" 2007 IT 16 1 PO 004 F.ES.R 

approvato dalla Commissione Europea con Decisione C (2007) 3878 del 07.08.2007; 

VISTO il regolamento (C.E.) 1083/2006 del 11/07/2006 recante disposizioni generali sui Fondi Strutturali;  

VISTO il regolamento (C.E.) 1080/2006 del 05/07/2006 relativo al F.E.S.R.; 

VISTO il regolamento (C.E.) 1828/2006 del 08/12/2006 che stabilisce modalità di applicazione del Reg. (C.E.) 

1083/2006 e del regolamento (C.E.) 1080/2006; 

VISTI il D.P.R. 275/99 "Regolamento dell'autonomia scolastica" e il D.I. n. 44/2001 "Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle Istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e successive modifiche e integrazioni (Codice dei contratti 

pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE); 

LOTTI a) LOTTO N.1 CODICE CIG:ZE90CF460A   
        B-4.A  FESR06_POR_SICILIA-2012-127 “LABORATORIO SALA E BAR” 

b) LOTTO N.2 CODICE CIG: Z2C0CE3583 
B-4.A  FESR06_POR_SICILIA-2012-127 “LABORATORIO DI RICEVIMENTO        

PER IL SETTORE ALBERGHIERO”  

c) LOTTO N.3 CODICE CIG:  ZE40CE3615 
B-4.A  FESR06_POR_SICILIA-2012-127 “LABORATORIO DI RICEVIMENTO 

PER IL SETTORE ALBERGHIERO 
IMPEGNO DI SPESA VOCE: Progetto/Attività: P/69 

 

PROGETTO: B-4.A-FESR06_POR_SICILIA-2012-127 
 

CUP:  H73J12000570007 



pag. 3 

 

VISTO il Decreto n. 40, emanato dal MEF il 18/01/2010, pubblicato sulla G.U. n. 63 del 14 marzo 2008, in 

attuazione dell'art. 48-bis del DPR n. 602 del 29 settembre 1973 recante disposizioni in materia di pagamenti da parte 

delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Siciliana, n. 895 del 31 dicembre 2001 di recepimento del D.M. n. 44 

del 1° febbraio 2001 con il quale vengono dettate le istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile delle 

istituzioni scolastiche autonome in Sicilia in particolare il Titolo IV - Capo 1 Art. 34 che stabilisce le modalità di 

espletamento dell'attività negoziale svolta dalle Istituzioni Scolastiche per il raggiungimento dei propri fini 

istituzionali; 

VISTA la Nota di chiarimento del MIUR 20/3/2013, prot. n. AOODGAI 3354, con la quale si precisa che 

l'attivazione di una procedura di acquisto fuori convenzione Consip deve essere subordinata alla preliminare verifica 

da parte del Dirigente scolastico della presenza o meno del bene/servizio/insieme di beni e servizi richiesti 

nell'ambito delle convenzioni Consip, ovvero ad una analisi di convenienza comparativa; 

ATTESO che prima di procedere alla gara di appalto è stata effettuata la verifica sul portale Consip s.p.a. per 

accertare se fossero attive convenzioni per la fornitura di beni/servizi di cui all'oggetto, alle quali poter eventualmente 

aderire ai sensi dell'art. 24, comma 6 della legge n. 448/200l; 

VERIFICATO che la Consip s.p.a., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi 

informativi pubblici, ha attualmente attivato una convenzione per la fornitura di alcuni dei beni posti in matrice 

acquisti, meglio individuati nella nota in atti, prot. n.3522/A2 del 25/01/2014, i cui prezzi risultano essere superiori di 

quelli posti in matrice acquisti o non aventi le caratteristiche richieste; 

VISTO il proprio Decreto Dirigenziale, n. 374, del 27/02/2014, con il quale si è proceduto d’Ufficio, in sede di 

autotutela, all’annullamento di tutte le procedure del bando di gara, prot. N. 4158/C10, del 14/02/2014, a motivo del 

fatto che lo stesso risultava essere generico e, comunque, privo in alcune parti degli elementi necessari per consentire 

alle Ditte invitate di potere formulare puntuale e precisa offerta; 

VISTA la nota mail del 28/02/2014 della Direzione Generale per gli Affari Internazionali, Ufficio IV – 

Programmazione e Gestione dei Fondi strutturali europei e nazionali per lo Sviluppo e la Coesione Sociale che 

autorizza questa Amministrazione a riformulare il bando di gara; 

CONSIDERATO che si rende necessario riformulare un nuovo bando di gara; 

RICONSIDERATA, ad oggi,  la presenza degli elementi essenziali della determina a contrarre, sotto indicati ai 

sensi del D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163: 

 

a) fine di pubblico 

interesse che con il 

contratto si intende 

perseguire; 

favorire l’aggiornamento della didattica, innalzare i livelli di competenze di base assicurando 

attrezzature e infrastrutture innovative per concorrere al miglioramento dei risultati negli 

ambienti didattici 

b) l'oggetto del contratto; Acquisto di beni e di servizi di cui ai sottoelencati lotti: 

LOTTO 1 B-4.A FESR06_POR_SICILIA-2012-127 “LABORATORIO SALA E BAR” 

LOTTO 2 B-4.A FESR06_POR_SICILIA-2012-127 “LABORATORIO DI RICEVIMENTO PER 

IL SETTORE ALBERGHIERO” 

LOTTO 3 B-4.A FESR06_POR_SICILIA-2012-127 “LABORATORIO DI RICEVIMENTO PER 

IL SETTORE ALBERGHIERO 



pag. 4 

 

c) il valore economico; il costo preventivato e disponibile dei beni da acquistare ammonta ad € 110.096,20 , fatta 
salva eventuale variazione della matrice acquisti, comprensivo delle spese per 
l'inserimento di spese di progettazione, collaudo, pubblicità e piccoli adattamenti edilizi; 
importi comprensivi di IVA, trasporto e posa in opera. La somma verrà formalmente 
impegnata con il provvedimento di aggiudicazione definitiva. 

d) la forma del contratto; contratto scritto-ordine di acquisto 

e) le clausole ritenute 
essenziali; 

rapporto prezzo-qualità/tempi di consegna / possibilità di cambio / formazione / assistenza 
/ esperienza ed affidabilità della ditta fornitrice/ 

f) le modalità di scelta del 
contraente e le ragioni di 
tale scelta 

criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'Art. 83 D. Lgs. 12 aprile 
2006, n. 163, in quanto in relazione alle peculiari caratteristiche della fornitura si ritiene 
opportuno cercare di ottenere, oltre ad un risparmio in termini economici, anche buoni 
livelli tecnico/qualitativi dei beni da acquistare 

 

VISTO il seguente allegato al presente provvedimento, che ne costituisce parte integrante e sostanziale, e ritenuto di 

approvarlo: 

1. schema di lettera di invito; 

RITENUTO di dare pubblicità al bando di gara mediante l'affissione all'albo e al sito web della scuola; 

D E T E R M I N A  

1) di indire una trattativa privata per l'acquisto di Dotazioni tecnologiche e laboratori per il settore alberghiero, per 

le scuole del secondo ciclo con le modalità della procedura ristretta del Cottimo Fiduciario (Art. 125 D. Lgs 

163/2006), per l'acquisto, fornitura, posa in opera, collaudo di attrezzature di Laboratorio sala e bar, laboratorio di 

ricevimento per il settore alberghiero, laboratorio di ricevimento per il settore alberghiero; 

2) di assumere quale criterio di selezione delle offerte il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa (ai 

sensi dell'art. 83 del D. Lgs. 163/2006); 

3) di invitare le aziende già individuate nel precedente bando di gara annullato con decr. prot. n. 374, del 

27/02/2014; 

4) di impegnare la spesa presunta di €. 110.096,20 (centodiecimilanovantasei/20) omnicomprensivi di IVA, 

trasporto e posa in opera nonché spese per l'inserimento dati e progettazione, collaudo, pubblicità e piccoli 

adattamenti edilizi nel progetto P/69, FESR06_POR_SICILIA-2012-127 della gestione in conto competenza del 

Programma Annuale 2014, il corrispettivo per la fornitura in parola, dando atto che la somma verrà formalmente 

impegnata con il provvedimento di aggiudicazione della fornitura medesima; 

5) di approvare il seguente allegato al presente provvedimento, che ne forma parte integrante e sostanziale: schema 

di lettera di invito; 

6) di evidenziare i CIG indicati in tabella relativi agli acquisti, fornitura e servizi in oggetto in tutte le fasi 

dell'istruttoria; 

7) di richiedere, per la ditta aggiudicataria: 

a. il Documento di Regolarità Contributiva ed altre certificazioni che attestino la qualità del servizio a rendere; 

b. gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente bancario o postale dedicato, nonché le generalità e il codice 

fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi, ai fini della Tracciabilità dei Flussi finanziari; 



pag. 5 

 

c. la immediata comunicazione di ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

8) di informare la ditta aggiudicataria che: 

i dati di cui al punto 6 vanno trasmessi entro e non oltre sette giorni dalla ricevuta della richiesta (art. 3, comma 7, L. 

136/2010) e che l'eventuale inadempienza comporta una sanzione amministrativa pecuniaria da 500,00 a 3.000,00 

euro (L. 136/2010, art. 3, comma 5); 

essa si assume l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e deve dare immediata 

comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura della notizia dell’inadempimento agli obblighi di 

tracciabilità finanziaria da parte di eventuali sub-appaltatori; 

9) di dare atto che si procederà ad aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida; 

10) di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, attestante la 

copertura finanziaria; 

11) di demandare l’istruttoria del presente appalto al Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi al sig. 

Alfonso Belluccia, che riveste per questa stazione appaltante la qualifica di Responsabile del Procedimento ai sensi 

dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006; 

12) di dare atto che è necessaria la stipula di un contratto; 

13) di stabilire che il bando di gara e il contratto saranno pubblicati sul sito web dell'Istituto; 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

F.to: Prof. Giuseppe Graffeo 

 

 
Firma autografa sostituta a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.lgs. n. 39 del 1993 

 


